As regras referentes a órgão gerenciador, bem como a eventuais adesões são as 
que constam da Minuta de Ata de Registro de Preços (ARP) anexa. 

Havendo discordância de especificações Comprasnet x Edital, prevalecerão as do Edital. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO   

R$ 12.680.019,91 (doze milhões, seiscentos e oitenta mil dezenove reais e 
noventa e um centavos) 

DATA DA PUBLICAÇÃO 

03/09/2025 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 17/09/2025 às 10 horas (horário de Brasília) -  www.gov.br/pncp/pt-br 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

Menor preço por item.  

O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.

[...]

As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender 
a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos 
contábeis pelo balanço de abertura. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 12.680.019,91 (doze milhões, 
seiscentos e oitenta mil dezenove reais e noventa e um centavos), conforme custos 
unitários apostos em anexo. 

Brasília, 3 de setembro de 2025. 

Assinado eletronicamente 

Daniel de Souza Andrade 
Pregoeiro 

ANEXO 1-A 

CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES 

ITEM 1  MICROCOMPUTADOR WORKSTATION B32

[...]

baseados na cópia de segurança armazenada em hardware do sistema.  

1.1.5. Uma fenda PCI Express Gen 4 ×16.  

1.1.6. Uma fenda PCI Express Gen 3 ×4.  

1.1.7. No mínimo, quatro conectores para memória DDR5 ECC 4400 MHz, ou 
superior, com suporte para, pelo menos, até 128 GB (cento e vinte e oito gigabytes) 
e arquitetura “dual channel”.  

1.1.8. Pelo menos 2 (dois) conectores para unidades de armazenamento M.2 NVMe 
e ao menos 3 (três) conectores padrão SATA 6,0 Gb/s.  

1.1.9. Nove portas USB, sendo pelo menos uma porta USB 3.2 (10 Gb/s) tipo-C,

[...]

baseados na cópia de segurança armazenada em hardware do sistema.  

2.1.5. Uma fenda PCI Express Gen 4 ×16.  

2.1.6. Uma fenda PCI Express Gen 3 ×4.  

2.1.7. No mínimo, quatro conectores para memória DDR5 ECC 4400 MHz, ou 
superior, com suporte para, pelo menos, até 128 GB (cento e vinte e oito gigabytes) 
e arquitetura “dual channel”.  

2.1.8. Pelo menos 2 (dois) conectores para unidades de armazenamento M.2 NVMe 
e ao menos 3 (três) conectores padrão SATA 6,0 Gb/s.  

2.1.9. Nove portas USB, sendo pelo menos uma porta USB 3.2 (10 Gb/s) tipo-C,